

NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie.

Redakcja — Widzewska 106a. Tel. 20-22.

Administracja: Przejazd 8. Tel. 20-30.

Wypowiedzenie wojny austriacko - belgijskiej. Ameryka neutralna. Polacy w szeregach francuskich. Wiadomości wojenne.

12-ta wojna.

ANTWERPJA. Otrzymano tu zawiadomienie iż Austrija wypowiedziała wojnę Belgji. Posłowi belgijskiemu w Wiedniu wręczono paszporty na wyjazd.

Wojna rosyjsko-austriacka.

Ze Sztabu Zwierzchniego Głównodowodzącego donoszą:

Bitwa na całym froncie austriackim trwa w dalszym ciągu. Na południe od Lublina wojska rosyjskie z pozycji obronnej przeszły do ofensywy i obecnie posuwają się naprzód po terytorjum usłanem trupami austriaków, których cofając się przeciwnik uprzętnąć nie zdażył. Pomimo że niektóre pułki już siedem dni nie opuszczają placu boju walka prowadzona jest z nadzwyczajnym uporem. Pod Tomaszowem bitwa toczy się na całym froncie. Rosjanie zabrali znaczną ilość jeńców, dział, kartaczońnic i jaszczyków z nabojami. Zdobyto też sztandar austriacki. W okolicach Lwowa ofensywa prowadzona jest z uporem. Wojska rosyjskie zajęły front Kamionka—Brzezana—Przemysłany—Brzuchowice.

Wojna rosyjsko-niemiecka.

Ze Sztabu Zwierzchniego Głównodowodzącego donoszą: Na froncie pruskim w okolicach Ostrowa wykryto no-

we wojska nieprzyjaciół, które miejscami przechodziły do ofensywy.

Groźne zapytanie.

PETERSBURG. Przedstawiciele mocarstw trójporozumienia zwrócili się do rządu bułgarskiego z zapytaniem, na jakiej zasadzie pozwala na przewóz przez swoje terytorja żołnierzy i oficerów niemieckich do Turcji. Prezes ministrów bułgarskich Radosławow, na którego ręce zostało zapytanie to wy stosowane, nie dał dotychczas żadnej odpowiedzi.

Ameryka zachowa neutralność.

KOPENHAGA. Z Waszyngtonu donoszą, że prezydent Stanów zjednoczonych ogłosił oficjalnie neutralność Ameryki wobec wojny japońsko-niemiecko-austriackiej.

Przygotowania Paryża.

PARYŻ. Na mocy rozporządzenia paryskiej komendatury wojskowej, mają być do wtorku zburzone wszelkie budowle w określonym promieniu okalających Paryż fortyfikacji. W odezwie do mieszkańców gubernator wojenny Paryża, gen. Galieni zaznacza, iż zarządzenie to nie jest spowodowane zbliżaniem się niebezpieczeństwa ze strony armji niemieckiej o czem narazie mowy być nie może lecz tylko przezornością, która w każdej wojnie jest głównym czynnikiem powodzenia.

Polacy w armji francuskiej.

PARYŻ. 800 młodych Polaków, przybranych w barwy narodowe i podwójny krzyż Lotaryngji, wyraziło chęć wstąpienia do oddziałów ochot-

nicznych i walczenia pod sztandarami francuskimi. Wśród entuzjastycznych owacji tłumy zostali oni przeprowadzeni do Pałacu Inwalidów, gdzie odbywają się przedwstępne ćwiczenia oddziałów ochotników.

Przyjemna zapowiedź.

ANTWERPJA. Niemiecki komendant wojenny Brukseli ogłasza urzędowo odezwę do mieszkańców, w której zapowiada, że wrazie nieuiszczenia w najbliższym terminie całkowitej kontrybucji w sumie 200,000,000 marek, nałożonej na to miasto przez władze niemieckie, miasto będzie nieodwołalnie „bez wszelkiej litości“ zbombardowane i zrównane z ziemią zakładnicy zaś będą straceni. Wśród zakładników wziętych przez Niemców w Brukseli znajduje się jeden z Rodszyldów.

Wytłomaczył się.

LONDYN. Donoszą tu z New Yorku, że wobec oburzenia całej prasy amerykańskiej z powodu zbombardowania przez Niemców bezbronnego miasta Louvain, co spowodowało uroczysty protest posła belgijskiego w Waszyngtonie, poseł niemiecki Bernsdorff ogłasza wyjaśnienie swego rządu, według którego barbarzyński ten akt spowodowany został rzekomo koniecznością wzburzenia w całej ludności belgijskiej poszanowania dla oręża niemieckiego i zmuszenia jej do posłuchu wobec zarządzeń władz wojskowych niemieckich.

Ex-władea Albanji na wojnie.

KOPENHAGA, Pisma donoszą że albański książę Wied wyjeżdża dziś przez Brindzi do Niemiec, gdzie ma zamiar zająć swe dawne stanowisko i w szeregach niemieckich stanąć do walki z Francuzami.

Obwieszczenie Zwierzchniczego Wodza Naczelnego.

„Wojen. Wiest.“ urzędowo donosi:

„Na terenie naszej akcji wojennej przeciwko Austriakom ustalono udział galicyjsko-polskich organizacji sokolskich, stwierdzono przytem, że używają oni kul eksplodujących. Jeżeli wystąpiłem do polskiej ludności zakordonowej ze słowami braterskiej miłości armji rosyjskiej, byłem przeświadczony o lojalności wzajemnych stosunków. Ani na chwilę nie przypuszczam, aby ludność polska mogła liczyć na wspaniałomyślność Wielkiej Rosji, faktycznie uczestnicząc w akcji względem nas wrogiej i przytem w tak niegodnej formie jak używanie kul eksplodujących z obciętymi końcami. Jestem głęboko przekonany, że zaobserwowany fakt jest smutnym przypadkiem. W interesie całej zakordonowej ludności polskiej ostrzegam, że poleciłem powiezonemu mi Najwyżej wojsku nie uważać sokolskich oraz zbliżonych do nich organizacji za stronę wojującą, z uczestnikami zaś tychże, wziętymi do niewoli, postępować według całej surowości praw czasu wojennego“.

Podpisał: generał-adjutant
MIKOŁAJ.

Wiadomości bieżące.

Zamiejscowe.

Opuszczenie Zagłębia.

Dzisiaj rozniosła się po mieście pogłoska, że Niemcy już zupełnie wycofały się z Zagłębia Dąbrowskiego.

Powrót.

P. Tadeusz Prószyński, redaktor Gazety świątecznej, powrócił z rodziną do Warszawy z Sopot, odbywszy podróż trzytygodniową dookoła morza Bałtyckiego.

„Zeppelin“ pod Mławą

Dzisiejszy „Warsz. dniew.“ podał wiadomość od osób, przybyłych z Mławy, że wczoraj zrana ukazał się tam nad stacją kolejową „Zeppelin“, z którego rzucono kilka pocisków eksplodujących.

W odległości ośmiu wiorst od Mławy „Zeppelin“, ugodzony strzałami, spadł na ziemię.

W gondoli znajdowało się ośmiu szeregowców, dwa działa szybkostrzelne i pociski eksplodujące.

Zdaje się, że jeśli tak dalej pójdzie, Niemcom wkrótce zabraknie „Zeppelinów“.

„Alzacja“ w Teatrze Polskim.

W teatrze Polskim w Warszawie wystawiono w dniach ostatnich sztukę „Alzacja“.

W drugim dniu przedstawienia tej pięknej i wysoce patriotycznej sztuki, sala było przepelniona i entuzjazm widzów wyjątkowy. Zakończenie pierwszego aktu zdobyła pełne zapału przyjęcie. „Marsyljanek“ powtórzone na żądanie wielokrotnie.

Miejscowe.

Z Czerwonego Krzyża.

Na stanowisko chwilowo pełniącego obowiązki prezesa Łódzkiego Komitetu Towarzystwa Czerwonego Krzyża obrany został podpułkownik Leontowicz, do którego też należy zwracać się w sprawach dotyczących się Towarzystwa, ulica Pańska nr. 1 telefon nr. 9.

Z poczty.

Wczoraj doręczoną została publiczności część korespondencji zaległej od dwóch tygodni. Pomimo niedzieli wczoraj popołudniu roznoszona była korespondencja jeszcze raz.

Z kolei Kaliskiej.

Na linii między Łodzią a Warszawą obecnie kursuje jedna para pociągów, prócz służbowych.

Losy milicji obywatelskiej.

W miarę powrotu wszystkich organów władzy administracyjnej do normalnego trybu życia i porządkowania archiwów kancelaryjnych, milicja stopniowo oddaje władzom wszelkie sprawy z dziedziny zarządu miejskiego, które była objęła na czas nieobecności odnośnych urzędów zaczyna już wycofywać się z tych obowiązków, tak iż zapewne w ciągu dni kilku zupełnie rozwiązana zostanie.

Znowu aeroplan.

Wczoraj o godz. 6 wieczorem nad wschodnią częścią miasta ukazał się jednoplanowiec syst. Bleriot, przelatujący tak nisko, że obserwujący zauważyć mogli przymocowaną na nim chorągiewkę koloru czerwonego.

Po pewnym czasie ptak mechaniczny skrył się z oczu zaciekawionych tłumów.

Osoby poszukiwane.

P. Idzikowska z Kuluszek zapytuje osoby powracające z zagranicy o losie swej córki Ireny, która przebywała do 1 sierpnia w Bad-Elster, w Saksonji, villa „Marta“.

Nocy ubiegłej na murach naszego miasta rozlepiono pożegnalne ogłoszenie Centralnego Komitetu Milicji Obywatelskiej w treści następującej:

Niniejszym ogłaszamy, że powołana do życia w dniu 10 sierpnia Milicja Obywatelska z dniem dzisiejszym kończy swoją działalność.

Podając o powyższem do wiadomości ogółu obywateli m. Łodzi, Centralny Komitet Obywatelskiej jednocześnie wyraża niniejszem szczerze podziękowanie wszystkim członkom Milicji miasta i przedmieść za owocną ich działalność dla dobra ogółu i istotne zrozumienie swych zaszczytnych obowiązków obywatelskich.

Łódź, 31 sierpnia 1914 r.

Centralny Komitet Milicji Obywatelskiej.

Hr. Nestio.

PETERSBURG. Korespondent „Wieczern. Wremi“ donosi, że w

jednej z bitew w Galicji poległ szwagier zabitego w Serajowie arcyksięcia Franciszka Ferdynanda, hr. Nostitz.

Bezsenne noce Cesarza Wilhelma,

„L'Echo de Paris“ donosi, że cesarz Wilhelm w ostatnich czasach cierpi na męczącą bezsenność. W ciągu kilku dni ostatnich swego pobytu w Akwizgranie cesarz prosił za pośrednictwem burmistrza miasta by ludność powstrzymywała się od urządzania w porze wieczornej szumnych owacji przed jego pałacem. Takie samo zarządzenie wydano po przybyciu cesarza do Moguncji (Mantz).

Gazeta paryska dodaje następujące komentarze:

„Należy przypuszczać, że obecny stan zdrowia Wilhelma jest niezbyt pocieszający, jeżeli uniknąć on pragnie okazywanych mu owacji ludowych mas, czego cesarz przecie jest wielkim miłośnikiem. Przecie cesarz traci sposobność wyjścia na balkon i uszczęśliwienia poddanych wojowniczymi przemowami, które stały się poniekąd jego specjalnością w ostatnich czasach.

Wilhelm II wysłał krwawe następstwa szatanów zniszczenia i śmierci i obecnie odczuwa potrzebę wy-poczynku. Brzemie ciężkiej odpowiedzialności przed ludzkością tłoczy go ciężarem niewspółmiernym z siłami.

Zupełnie inaczej miały się sprawy w młodości Wilhelma II, kiedy jako komendant, podczas słynnych manewrów w 1897 roku, bez miłosierdzia zamęczał koni i ludzi.

Kilka dni po ukończeniu ćwiczeń generał pruskiej służby hr. Gezler dał taką zjadliwą ocenę strategji Wilhelma:

„Cesarz nie liczy się nigdy z ilością ofiar“.

Dominującą cechą Wilhelma II jako strategika jest ta, że cesarz nie chce się liczyć nie tylko z ceną życia poszczególnej jednostki, lecz nawet z istnieniem całych korpusów.

Podczas manewrów uruchamiał on od razu wielkie ilości ludzi i koni, gdyż lubi operować olbrzymimi masami.

Porwany fantazją, kaizer rzucał w morze krwi i ognia swoje kwitujące cesarstwo.

Dla tego też sen ucieka z powiek zmęczonego cesarza.

Szczegółowo opracowana, w 3-ach kolorach ozdobnie wydana

MAPA

Królestwa Polskiego

do nabycia w Administracji N. G. Łódzkiej — ul. Przejazd № 8 i u sprzedawców ulicznych N. G. Łódź